Datum in der eil auß vnßeren Collegio den 12. Julij. Anno 1590.

E. V: guet vnd dienst williger Caplan.

Petrus Canisius.

**2278. P. OLIVERIUS MANAREUS**, provinciae belgicae Societatis Iesu praepositus, CANISIO. Aestate a. 1590.

Ex litterarum commentario, quod Manareus sua manu (ut videtur) scripsit in margine epistolae 9. Aprilis 1590 a Canisio ad se datae; de qua vide supra p. 305. In eiusdem epistolae pagina altera manu, ut videtur, alia scriptum est: „Responsum“. Litterarum partem ex eodem commentario gallice vertit Michel 410.

*Canisii „documenta salutaria“. Provinciae belgicae disciplina, collegia, seminarium. Noriomagus.*

Gratissimae fuerunt [litterae Reverentiae Vestrae]<sup>a 2</sup>. et semper spirant illum spiritum et odorem virtutum, quem ipsius conuersationes vbique mire excitauerunt cum aedificatione et consolatione bonorum omnium continent et semper documenta salutaria; quae etsi pro sua modestia non faciat mihi expresse, prouide tamen et prudenter illa instillat, dum per ea quae mihi tribuit, innuit quid et quomodo agere deberem, vt permultas ad Christum sponsas belle ornatas adducerem<sup>b 3</sup>. Pro quo officio ago gratias, quantas possum maximas.

De rebus Prouinciae huius hoc tantum habeo quod dicam. Societatis, per Dei gratiam, disciplinam in tota bonam esse, et qualem ego desidero, ac amo in omnibus Prouincijs, non assequimur tamen (meo iudicio) solidam illam et masculam virtutem Germaniae Superioris.

Collegia desiderantur in varijs locis, sed neque operarios habemus, quos subministremus (fuit enim valde desolata tota prouincia et paucis annis pauci Theologiae dederunt operam). Spero tamen quod post duos vel 3. annos colligemus aliquod bonum ex seminario Theologico, in quo pauci videlicet 12 sed optimi illi totius prouinciae, quoad eius fieri potest. collocantur<sup>1</sup>.

a) *Haec vel similia supplenda esse res ipsa ostendit.* b) *Sic Manareus in commentaria correxit ex vt salutem animarum procurarem.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 248<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Has vide supra p. 305.

<sup>3</sup> Cf. Io 3. 29; 2 Cor 11. 2.

<sup>4</sup> Seminarium hoc erat in collegio S. J. Iouaniensi (\**Catalogus collegii Iouaniensis* Maio 1590 scriptus, in „Fl. Belg. 9“ f. 135<sup>b</sup> 136<sup>b</sup>).

Quod ad res externas attinet. Neomagenses [?] <sup>a</sup> valde premebantur et affligebantur nuper. sed succursum est illis. et caesi ex hostibus multi <sup>1</sup>.

Et de alijs nouis Procurator [vos certiores faciet] [?] <sup>b</sup>. Salutet quaeso P. Rectorem <sup>2</sup> amanter ex me, nam vereor me non posse [?] <sup>c</sup> ad ipsum scribere quia [?] <sup>d</sup> non ita pridem ad eum scripsi. — — —

Ex huius epistulae verbis „De alijs nouis Procurator“ valde verisimile efficitur. Manareum eam Friburgum ad Canisium misisse per P. Georgium Duras. qui 18. Maii 1590 Tornaci in „congregatione provinciali“ belgica electus erat „procurator“ Congr. 44 f. 182<sup>b</sup>), ut aliquanto post Romam ad praepositum generalem proficisceretur.

**2279. IOANNES IACOBUS A STAAL** archiscriba solodoranus CANISIO. Solodoro circa aestatem a. 1590.

*Vide Canisii litteras 4. Septembris 1590 datas (infra, ep. 2281), per quas ille Studio respondit.*

**2280.** CANISII litterae commendatitiae pro **SEBASTIANO VERRONIO** decano capituli friburgensis.

Friburgo Helvetiorum initio m. Septembris 1590.

Ex archetypo. manu P. Sigismundi Ilsung S. J. scripto. ab ipso Canisio subscripto 2<sup>o</sup>: 1/2 p. l. sigillo collegii friburgensis munito, quod est in Can. 56. Fasc. Va. n. 4. Apographum saeculo XVII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 112<sup>a</sup> *Verronium decanum, Romam petentem, laudat et commendat.*

†

Pax Christi nobis et lectoribus omnibus perpetua.

Vt aequitati et charitati Christianae satisfaciamus. committere non potuimus quin amicissimo uiro hasce literas exhibituro. et in Italiam profecturo nostram operam praestaremus. eique testimonium hoc scriptum et consignatum, quo sit ille notior omnibus adiungeremus. Est autem idem Reuerendus uir. et colendus doctusque presbyter D. SEBASTIANVS WERRONIVS. cuius et Decanus Canonicorum Ecclesiae Collegiatae D. Nicolao sacrae apud Friburgum. Heluetiorum oppidum. in quo multis ille abhinc annis cum publica laude parochum praestitit. et Catholicam religionem studiose defendit. Qui cum Romam cogitet. suaeque in Italiam perfectionis causam honestam habeat. dignus est sane. quem boni et Catholici omnes. in quos forte incidet. de meliore nota sibi habeant commendatum. et de quo etiam. si opus fuerit. pro charitate sua ubique locorum benemereantur. Hoc enim officio rem se

a) Obscurus scriptum. b) Haec vel similia suppleri debere verisimile est; vide, quae sub ipsas has litteras dicuntur. c) Vel vereor manu propria? d) Vel et?

<sup>1</sup> Nescio an hic falsus fuerit rumor. Urbs m. Maio a. 1590 a Guilielmo principe Auriaco obsideri coepta est. Ad eam liberandam tandem m. Iunio 1591 ducis Parmensis exercitus venit. Qui tamen a Mauriti Auriaci equitibus victus. et multis militibus orbatus. recedere coactus est. Die 21. Octobris 1591 pactio facta est de urbe Mauritio tradenda. Qui promittauit. in posterum solius religionis „reformatae“ exercitum Noviomagi permissum iri (*G. A. Meijer* O. Pr. Katholiek Nijmegen 1. Nijmegen 1904. 52–53; *Van Hoeck* 70–71).

<sup>2</sup> Petrum Michael.

cumprimis dignam, nec minus Christo gratam, ac ipsi peregrinanti commodam fecerint. Id uero ut faciant, ab omnibus et singulis etiam atque etiam amanter petimus ac rogamus. Datum in Collegio nostro eiusdem supradicti oppidi Friburgensis, Anno post Christum natum sesquimillesimo, nonagesimo, ad initium mensis Septembris.

Petrus Canisius  
de Societate Jesu subscripsit.

**2281.** CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL, patricio et archiscribae solodorano. Friburgo Helvetiorum 4. Septembris 1590.

Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56. n<sup>o</sup> 5 f. 4<sup>b</sup>—5<sup>a</sup>.

*Socii adolescenti sibi commendato, quantum per tempora licbit, providebunt.*

Pax Christi nobis aeterna humanissime Domine!

Postremas litteras isthuc scriptas Praefecto nostro Domino Heydio<sup>1</sup> tradidi, et ad vos eas pervenisse confido, quibus de D. Ursi historia rationem reddidi. Allatae sunt interim aliae prudentiae tuae, quibus adolescens in schola nostra instituendus mihi commendabatur. Aduit et mater pueri jam scholasticis aliis adscripti, et cujus rationem praeceptores, ut par est, habere pergunt. Dolemus interim, externos et inopes tam multos confluere, ut in hac difficili rerum amona singulis consulere et egestatem illorum sublevare aut optatum eis Maecenatem reperire neutiquam liceat. Nam et ignotis minusque probatis minus confiditur, nec pauci utcunque proveci meliorem conditionem jam pridem expectant, atque ut novis hominibus praeponantur sibi deberi autumant. Verum, quod in nobis est, operam dabimus ut nostra benevolentia, nostrumque studium suo tempore commendatis illis non defuisse videatur. Opto ex animo, ut sapientia tua cum suis recte valeat, nostroque nomine Patronos et amicos officiose salutet. Datum Friburgi 4<sup>ta</sup> Septembris Anno 1590.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Nobili et eximio viro Ioanni Iacobo a Staal supremo scribae apud Solodorenses, Domino et amico singulari.

**2282.** CANISIUS P. IODOCO ITAEO et SOCIETATIS NOVICIIS landsbergensibus. Friburgo Helvetiorum 17. Decembris 1590.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 3/4 p.: in p. 2 inser. et sigill.). Inscriptioni manu antiqua adnotatum est: „ex archivo“ [provinciae Germaniae superioris?]. Folia pars infima, in qua Canisii nomen subscriptum erat, iam desecta est. Autographum hoc exstat Monachii in archivo maiore reipublicae, Jes. in gen., Fasc. 13 No. 214. Apographum autem saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 114. Litterarum partem latine edidit *Pythou* 357: earundem partem germanice vertit *Riess* 504: particulam ex eo posuit *Dubr.*, Jes. I 233. Gallice litterarum partem posuerunt *J. Dorigny* S. J., La vie du Révérend Père Pierre Canisius, A Paris 1707, 446—447. et *Michel* 403—404. Iisdem usus sum in „Petrus Canisius“ 293—294.

<sup>1</sup> Ioanni a Lanthen-Heid praetori sive sculteto friburgensi.

*Iurari capit Sociorum precibus. Noviciis virtutes Christi parvuli ad imitandum proponit. Iaponia. Collegium bruntrutense. Deus pro Gallia et Italia orandus.*

†

Pax Christi et felix annus Reverende Pater.

Gratus nobis fuit Philippi fratris<sup>1</sup> adventus, quoniam et P. Bre-  
danum concionatorem huc adduxit<sup>2</sup>, et P. Augustinum<sup>3</sup> in Italiam  
missum secum Lucernam abduxit, resque nostras utcumque tranquillas  
inuenit: Sicut autem anno superiore feci, ita nunc etiam facere constitui,  
ut R. T. tamquam procuratoris utar opera ad mei memoriam isthic  
domesticis refricandam. Eget enim senex septuagenarius multorum  
praesidijs, ut se in tanta uitae imbecillitate sustentet, maioremque  
Christi gratiam impetret ad nouum, et fortassis extremum annum feli-  
citer ordiendum. Hoc igitur nomine commendari uelim R. P. Rectori<sup>4</sup>,  
P. Jacobo<sup>5</sup>, et alijs siue notis siue ignotis patribus ac fratribus, quo-  
rum nomina in libro uitae conscripta esse<sup>6</sup> confido. Quid  
autem de chariss. nouitijs dicam? me quidem monitare non indigent,  
et habent quotidie quod audiant, discant, meditentur in schola Spiritus.  
Optarem illos omnes Christum infantem et paruulum loete complecti,  
immo ipsos uere paruulos effici<sup>7</sup> et alienae subijci uoluntati, nihil  
ut habere proprium uideantur, et crucis amatores ab initio esse con-  
tendant. Nullus infante Christo pauperior, magisque mundo uilior ac  
despicabilior: non patri tantum et matri, sed ethnico etiam Caesari,  
et Joseph fabro se ultro submittit, in stabulo et praesepe primam figit  
sedem, pastoribus rusticanis se primum exhibet familiarem<sup>8</sup>, alijs  
clemens, sibi durus et seuerus esse gaudet, neque se continere potest,  
quin pro sontibus insons ipse profundat sanguinem<sup>9</sup>, seque obedientiae  
filium<sup>10</sup> clam palamque declaret<sup>11</sup>. Hunc paruulum in carne natum,  
et ab Angelis manifestatum excipiant qui uere in Domino gloriantur<sup>12</sup>,  
Deique filij secundum spiritum esse concupiscunt. Ab hoc praeceptore  
discant esse mites et humiles corde<sup>13</sup>, omnisque simplicitatis  
et obedientiae formam assumant, ita ut in Jesu salutari suo prorsus  
exultent<sup>14</sup>, et ad illius exemplum accedant proxime, qui paruulus  
natus est nobis, et filius datus est<sup>15</sup> omnibus, qui Dei filij esse  
desiderant. Amemus quae so et amplectamur, si sapimus, hunc paruulum  
natum et circumcisum, eundem audiamus benigne clamantem: Deli-

<sup>1</sup> Philippi Cassau tirolensis, fratris laici collegii monacensis (\* *Catalogi* monacenses a. 1587 et 1590. G. Sup. 19 II f. 17<sup>a</sup>; III f. 42<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> De P. Ioanne Bredano plura infra dicentur.

<sup>3</sup> Augustinum Putterer sive Parethum (\* *Catalogi* provinciae Germaniae superioris a. 1587 et 1590. G. Sup. 19 II f. 22<sup>a</sup>; III f. 69<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Rector et magister noviciorum erat P. Bonaventura Paradinas (*Dulo*, Jes. I 532).

<sup>5</sup> Lucio sive Lazio (\* *Catalogus* landsbergensis a. 1590. G. Sup. 19 III f. 77<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Apc 17. 8; Phil 4. 3. <sup>7</sup> Mt 18. 3; 1 Cor 14. 20.

<sup>8</sup> Cf. Lc 2. 1—20 51; 2 Cor 8. 9. <sup>9</sup> Cf. Lc 2. 21. <sup>10</sup> 1 Petr 1. 14.

<sup>11</sup> Cf. Lc 2. 1—5 21—24 51. <sup>12</sup> 1 Cor 1. 31; 2 Cor 10. 17. Cf. 1er 9. 23 24.

<sup>13</sup> Mt 11. 29. <sup>14</sup> Lc 1. 47; Hab 3. 18. <sup>15</sup> Is 9. 6.

tiae meae esse cum filijs hominum<sup>1</sup>. Ego sum uobiscum usque ad consummationem seculi<sup>2</sup>.

Prececur Dominum pro Japonicis, ut sicuti coeperunt, ad Christi regnum turmatim concurrant, seque totos iugo Domini subijciant.

Bona est spes fore, ut Reuerendissimus Episcopus Basileensis nostris collegium erigat<sup>3</sup>, et nouos ex illis operarios in messem suam extrudat<sup>4</sup>. Laborant Gallia et Italia uehementer<sup>5</sup>, egentque multis intercessoribus, ut illarum prouintiarum nomine Dominum merito imploremus. Requirit sane hoc tempus non modo frequentes comprecatores, uerum etiam collachrymatores, qui praesentem ac impendentem iram Domini a nobis et uicinis nostris auertant. Meriti enim haec patimur, et imprimis religiosorum est proprium, offensum Deum peccanti populo reconciliare. Domestici nostri salutant plurimum R. T. cuius precibus me diligenter commendo in Domino, qui suam nobis benedictionem augere dignetur. Friburgi Heluetiorum 17 Decemb. 1590.

† Reuerendo in Christo Patri Judoco, societatis Jesu sacerdoti in domo nouitiorum Landspergae.

**2283.** CANISIUS P. IOANNI HEIDELBERGER S. J. in collegio monacensi degenti. Friburgo Heluetiorum 17. Decembris 1590.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1/2 p.: in p. 2 inscr. et sigillum), quod est Monachii in archiuo maiore reipublicae, Jesuítica in genere, Fasc. 13. No. 214. Inscriptiōni manu antiqua ascriptum est: „Ex archiuo“ [provinciae S. J. Germaniae superioris?]. Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 115<sup>a</sup>.

*Petit, ut collegii monacensis Socii et iuuenes litterarum studiosi se precibus iurent.*

†

Pax Christi et felix annus chariss. frater.

Redit ad uos Philippus noster, quem eo chariorem habuimus, quod P. Bredanum P. Augustino substitutum nobis reliquerit<sup>6</sup>, per illum ipsum non possum non aliquid scribere · ut ueteris amicitiae nostrae confirmetur memoria, et ego Xenium spirituale opera isthic uestra impetrem, sicut et anno superiore factum fuit. Itaque patres fratresque nostros in Domino salutabis plurimum, et petes, ut ad nouum annum rite ordiendum et transigendum conferant aliquid seni Canisio iam septuagenario. His enim praesidijs confido, meque alijs remedijs consolari non possum rectius in hac uitae breuitate simul et fragilitate. Nec dubito ex conuictoribus et studiosis fore, qui moniti, eodem charitatis affectu me licet indignum prosequi dignentur. Quicquid autem sponte

<sup>1</sup> Prv 8, 31.      <sup>2</sup> Mt 28, 20.

<sup>3</sup> Iacobus Christophorus Blarer a Wartensee episcopus a. 1591 collegium Societatis Bruntruti (Porrentruy, Pruntrut, nunc urbs reipublicae bernensis), ubi sedem habebat, fundauit (*Duhr*, Jes. 1 222).      <sup>4</sup> Cf. Mt 9, 38; Lc 10, 2.

<sup>5</sup> De Galliae motibus v. supra p. 298 305 308. Quas autem Italiae calamitates Canisius significet, ignoro.

<sup>6</sup> De Fr. Philippo Cassan, P. Ioanne Bredano, P. Augustino Putterer v. supra p. 316.

donarint, erit id mihi sane gratissimum. Ego interim Monachiensis collegij, quod merito semper amabo, non obliuiscar, memor etiam P. Rectoris<sup>1</sup>, P. Henrici, P. Dominici, P. Caspari, P. Reineri, P. Roseti, P. Lucae et reliquorum, quibus et P. Guilhelmmum adiungo<sup>2</sup>. Vide ut ualetudinem tuam sedulo cures, et de multis bene merearis, meique crebro memineris in precibus tuis. Dominus JESVS suam nobis benedictionem augeat, ut nouo feruentique studio nostrae uocationi magis ac magis satisfaciamus. In Christo uale frater. Friburgi Heluetiorum 17 Decemb. 1590.

In Christo frater tuus P. Canisius m. ppr.

† Reuerendo in Christo Patri Joanni Heidelbergero. Societatis Jesu sacerdoti. Monachij.

**2284. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Jesu. Friburgo Helvetiorum 7. Ianuarii 1591.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.; in p. 4 inser.). Germ. 183 f. 297<sup>a</sup>–298<sup>b</sup>.

*Operarii negligentiores. „Casus“. Rector. Consultores. Aedificia. Helvetiorum discordiae. Visitator. „Notae“. Prorincialis contiones contra „Nararrucos“. Collegia friburgense et lucernense melius per eum curanda. Eius socius.*

Pax Jesu Christi et foelix annus.

Admodum reuerende Pater.

Quoniam anni tempus, ut aliquid de collegio nostro scribatur admonet, Christo imprimis gratias ago, qui hoc ipsum satis tranquille commodeque gubernandum curat, quantum ego quidem assequi possum. Doleo tamen peccari forte ab ipsis operarijs<sup>3</sup> suum offitium non facientibus in hac messe Friburgensi excolenda, quae ualde inculta, et grauius quam ante affecta iacere uidetur. Deest proh dolor, animarum zelus, frequentiaque et fructus confitentium, et exiguus est usus armorum spiritualium, quae Societati tribuit Deus ad multorum aedificationem. Suo interim muneri utcumque respondet P. Rector<sup>1</sup>, quem redire cupio ad casus conscientiae explicandos, quia hi toto iam anno interquieuerunt, et partim politicis, partim Ecclesiasticis hominibus necessarij esse uidentur. Optarim insuper, Rectorem nostrum, qui hoc loco est gratus, et saepius et familiarius agere cum suis Consultoribus de his rebus, quae ad institutum nostrum praecipue spectant. Quoniam uero templi et collegij fabrica hic absoluenda est, quae nec uno quidem anno exaedificari potest, ualde cupimus hunc nobis Rectorem non adimi, sed

<sup>1</sup> Rector erat P. Simon Hiendl (*Dühr*, *Jes.* 188<sup>1</sup>).

<sup>2</sup> Hi erant PP. Henricus Arboreus, Dominicus Menginus, Casparus Obergasser, Reinerus Fabricius, Christophorus Rosetus, Lucas Schoggler, Guilhelmus Elderen. Dubium tamen est, an hi omnes eo tempore Monachii fuerint.

<sup>3</sup> „Operarios“ significat evangelicos (Mt 9, 37–38; 10, 10; Le 10, 2–7; 1 Tim 5, 18; 2 Tim 2, 15) sive illos collegij sacerdotes, qui neque scholis habendis neque rebus domesticis curandis sed contionibus catechesibusque habendis, confessionibus excipiendis, exercitiis spiritualibus tradendis, aegris uisendis similibusque ministeriis apostolicis exercendis destinati erant.

<sup>4</sup> Petrus Michael.

relinqui, quoad eius fieri queat, ut alias interim rationes omittam. P. V. sacrificijs ac precibus reuerenter commendo miserum Heluetiae statum, maxime ob Gallicum bellum, graues animorum distractiones adferens, et Catholicos quoque perturbans, dum alij Regij, alij Nauarraei esse contendunt<sup>1</sup>, et mutuis interim odijs inter se magis magisque concertant. Equidem cupio adhuc illam nobis a Deo et P. T. dari gratiam, ut missus Visitator non solum Heluetiam, sed integram quoque prouintiam nostram inuisat, simulque huic frigidae Germaniae nouum calorem inijciat ad nostrorum saltem animos et illuminandos et inflammandos in hoc instituto. Nihil dicam de opere nouo, quod breui absoluetur, et a notis Euangelicis inscribitur, propediem in lucem edendum. Vtinam uero sicut nostrorum, ita et P. V. et aliorum isthic Patrum iudicio aliqua ex parte satisfaciat. Benedictus Dominus, qui has qualescumque uires ad lucubrandum seni septuagenario praebere dignatur, sed qui P. V. precibus etiam atque etiam sese commendat.

Liceat obsecro de Patre nostro Prouintiali<sup>2</sup> aliquid adiungere, quoniam ad huius quoque collegij rationem et utilitatem spectat. Ille duobus his annis nos uisitans, coram Senatu et populo bis est publice concionatus, ac simul Nauarraeos, qui hoc loco multi, et magni sunt, odiose perstrinxit. Sic autem eos appello, qui Nauarrae Regis<sup>3</sup> partibus fauent non religionis quidem, sed praesentis belli gratia. Jamuero isthaec Patris admonitio uti sapientes amicos, ita et Senatores quosdam offendit, et nobis quidem obfuit in fabrica collegij, quae prorsus hoc anno ex eiusdem Senatus decreto cessauit. Quare P. V. iudicandum relinquo, expediatne dictum R. Patrem secreto admoneri, ut sibi deinceps caueat ab hoc publicae admōitionis genere, ex quo plus damni quam commodi capit Societas, et sapientes, hoc praesertim difficili tempore, non temere uidentur offendi. Optarim certe, maiorem ab hoc Patre operam dari tum Friburgi, tum Lucernae, ut Dominorum animos et sibi et nobis conciliaret. Habent enim et Lucernenses Patroni, quae de illo conquerantur, quod messi admodum copiosae plures ac potiores non tribuat operarios, et iuniores mittat Confessarios, nec maiorem illius collegij habeat rationem, quod multis nominibus debeat illi Reip. sicut probe nouit R. P. Hoffaeus. Verum isthaec ego ut insipiens, obiter indicō, ut ad maiorem aedificationem Heluetijs consulatur, et nostri quidem minore laborent odio apud illos Dominos, quorum gratia et beneuolentia cumprimis egemus. Nec mihi displicet illorum sententia, qui desiderant aliquid in socio P. N. Prouintialis, ut is maiorem toti prouintiae utilitatem tempore uisitationis adferret, maxime si aliquam

<sup>1</sup> Hi, Henrico III. Galliae rege iam mortuo, Henrico Navarrae regi calviniano regiam Galliae Coronam deberi dicebant; illi eam homini acatholico obvenire posse negabant; qui „Ligistae“ vocabantur. <sup>2</sup> Ferdinando Alber.

<sup>3</sup> Henrici (IV.). Is iam spem praebuerat religionis catholicae amplectendae: cf. supra p. 276. Henricus postea Sociis friburgensibus ad templum S. Michaelis extruendum 1000 thaleros donauit (*Genoud* 98).

offitij sui regulam sibi praescriptam haberet, qua monitus, et suo superiori, et sibi, et nostris rectius satisfaceret. Verum de his P. V. rectius iudicavit, cuius precibus et sacrificijs me senem<sup>a</sup> reuerenter commendo in Domino, simulque rogo, ut nouum hunc annum Ecclesiae et Societati felicem experiamur. Friburgi Heluetiorum 7 Ianuarij .1591.

Filius in Christo indignus

Petrus Canisius manu propria.

† Admodum reuerendo in Christo Patri nostro, P. Claudio Aquauia, Societatis Jesu Praeposito generali ad manus proprias. Romae.

His litteris *Aquariva* permotus esse videtur, ut Albero provinciali 9. Martij 1591 scriberet: „Occurrebat Dominos Lucernenses questos esse quod Collegium illud destitutum sit uiris doctis, et ad quos in dubijs confugere possint: Quare uidebatur nobis expediens ut eo mittatur P. Theodoricus Canisius qui iam liber est a gubernatione, et habet auctoritatem. Sed cito mittendus esset ante electionem noui Episcopi Augustani, quia qui electus fuerit, facile posset repugnare, uel offendi<sup>a</sup> ex comment.: G. Sup. 2 f. 56<sup>b</sup>. Theodoricum a. 1590 Dilingae, ubi episcopi augustani sedem habebant, fuisse intellegitur ex huius collegii catalogo a. 1590 scripto (G. Sup. 19 III p. 27.

Aquaviva Canisio respondit 13. Martij 1591.

**2285. CANISIUS PETRO SCHNEWLY** vicario generali episcopi lausannensis, **ERHARDO TORIN** praeposito capituli S. Nicolai, **RELIQUO CLERO FRIBURGensi.**

Friburgo Heluetiorum m. Ianuario 1591.

Ex libro „Notae in Evangelicas Lectiones, quae per totum annum dominicis diebus in Ecclesia Catholica recitantur. Authore R. P. *Petro Canisio*“, Friburgi Heluetiorum 1591, f. 2<sup>a</sup>—? 5<sup>a</sup> A. Eaedem omnino litterae sunt in huius operis altera editione, Friburgi Heluetiorum a. 1595 facta, f. non siga. 2<sup>a</sup>—4<sup>b</sup>, nisi quod in fine, omisso anno et mense, dicitur tantum: „Datum Friburgi Heluetiorum“. Exstat in Can. 44 harum litterarum exemplum B, maneam tamen, quod Canisius emendauit et „Notarum“ harum editioni recognitae quae tamen nunquam in lucem prodit, praeponi uoluit. De editionibus annorum 1591 et 1595 uide plura infra, monum. 1502 1556.

„Notas“ *erangelicas diernum dominicorum eis* dedicat. *Eorum in se sociosque beneuolentiam atque in fide constantiam laudat. Rationem exponit operis sui, ad uelutandum, precandum, animos pietatis studio inflammandos accommodati.*

ADMODVM REVERENDIS ET EXIMIIS VIRIS, DOMINO PETRO SCHNEVLINO, IN SPIRITVALIBVS REVERENDISSIMI Episcopi Lausannensis Vicario, Dominis Erhardo Torino Praeposito, aliisque Ecclesiae Collegiatae Friburgi Heluetiorum Canonicis<sup>1</sup>, ac reliquo ditionis Friburgens. Clero, PETRVS CANISIVS gratiam et pacem sincere a IESV CHRISTO<sup>2</sup> precatur.

a) *Sequitur* re. iam septuagenarium, a C. obliteratum.

<sup>1</sup> Capituli S. Nicolai decanus erat Sebastianus Verronius, Romam paullo ante profectus (v. supra p. 314). Canonici, quantum quidem sciri possit, tunc erant Iacobus Corpateur sive Corpataux Cantor, Ioannes Thomy Urbis parochus, Antonius Rollier, Ioannes Eckenthaler, Petrus Myrsing, Ioannes Curdinus sive Curdy, Petrus Ratzé *Dellion* VI 328—334.

<sup>2</sup> Rom 1. 7; 1 Cor 1. 3; 2 Cor 1. 2; Gal 1. 3; Eph 1. 2; Phil 1. 2; Col 1. 3; 2 Thess 1. 2; 1 Tim 1. 2; 2 Tim 1. 2; Tit 1. 4; Phil 3.

EVOLVTVM<sup>a</sup> est iam decennium. Viri colendi et Ecclesiastica dignitate spectabiles, quum ego primum in Friburgensem hanc urbem non sponte procurrens, sed authoritate maiorum impulsus perueni, vt me qualemcumque seu operarium, seu ecclesiasten in ista excolenda messe praestarem. Ita enim Deo Opt. Max. cuius est proprium in vineam suam operarios destinare<sup>1</sup>, placuit, vt ego per legitimum ostium introductus<sup>2</sup>, extremam aetatis meae quasi scenam hic agerem, ac militiam quam vocant emeritam inter Heluetios obtinerem. Neque vero me piget ac taedet in hoc ipso agro tamdiu versari, vbi reipsa comperio, vestram erga me et institutum hoc nostrum beneuolentiam esse singularem, simulque praeclara pietatis vestrae studia, quibus DEI summi verbum et cultum quotidie promouetis, permulti mecum animaduertunt. Vnde non possum perenni bonorum omnium auctori non gratias agere, simulque gaudere, quod obedientia duce confisus, et caritate comite animatus, in hac aetate qualiscunque collega et cooperator hucusque vobiscum degam, et communem Christi Ecclesiaeque causam, qua nihil nobis debet esse antiquius, aliqua ex parte vestro incitatus exemplo confirmem ac proveham. Scio enim probe, qualem quantamque prouinciam religionis ergo tot annis sustineatis, et quam gnauiter pro Catholicae fidei sincera confessione, solidaque doctrina decertetis, praesertim tot monstris errorum ac haeresum vndique grassantibus, quae misere conuulsum, proh dolor, hunc Episcopatum magis magisque dilacerant. Vestra enim vigilantia, et simul incorrupti Senatus nostri autoritate constanti factum est, (dicto absit inuidia) vt multa Catholicorum millia, tanquam electae et dilectae reliquiae Israëlis<sup>3</sup>, hactenus in Friburgensi ditone conseruentur, suaque genua coram Baal et idolis aliis recens erectis non incuruent<sup>4</sup>, sed potius instar senioris Tobiae, Dominum Deum Israel in sancta Hierusalem veroque eius templo sincere quaerant, inuocent ac adorent<sup>5</sup>. Qui vero prudens vel ambigat, vel inficietur permagni referre, vt sanae et orthodoxae doctrinae depositum, quod Apostolus Paulus Timotheo suo commendauit<sup>6</sup>, multis populis inseruiat, illisque integrum custodiatur, et semper Apostolicus ille obseruetur canon: *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci: optimum est enim gratia stabilire cor, et non escis*<sup>7</sup>? Ament interim alij, sibi que sumant antiqua nomina, et speciosis Pastorum, Doctorum et Praepositorum titulis gloriantur. Vos rectius per Dei gratiam sapitis, qui vt Christi ministros, et mysteriorum Dei dispensatores<sup>8</sup>, reipsa praestetis, ab omni haeresi et schismate alieni, nullis nouae falsaeque doctrinae ventis

a) *Omnia, quae sequuntur, paucis verbis exceptis, in libro typis italicis sive cursivis descripta sunt.*

<sup>1</sup> Cf. Mt 20, 1-7; 21, 28; Mc 12, 1; Lc 20, 9.      <sup>2</sup> Cf. Io 10, 1-9.

<sup>3</sup> Ir 6, 9; Ez 9, 8; 11, 13; Mich 2, 12; Soph 3, 13 etc.

<sup>4</sup> 3 Rg 19, 18.      <sup>5</sup> Cf. Tob 1, 6.      <sup>6</sup> Cf. 1 Tim 6, 20; 2 Tim 1, 14.

<sup>7</sup> Hebr 13, 9.      <sup>8</sup> 1 Cor 4, 1. Cf. Tit 1, 7; 1 Petr 4, 10.

circumacti<sup>1</sup>, in Apostolicis Patrumque traditionibus probe fundati persistitis, id ipsum omnes dicitis<sup>2</sup>, in eadem permanetis regula<sup>3</sup>, vnanimis vno ore Deum et Patrem Domini nostri IESV Christi cum subiectis ouibus honorificatis<sup>4</sup>, semperque solliciti estis seruare vnitatem Spiritus in vinculo Catholicae et Ecclesiasticae pacis<sup>5</sup>, quemadmodum iampridem ab electo diuinæ gratiæ vase<sup>6</sup> Paulo estis edocti. Eapropter quod ille ipse suis tribuit Philippensibus, id ego vobis vestrisque fratribus adscribere non verebor, bonorum nempe omnium authorem Deum in vobis collaudans, qui velut in medio nationis prauæ et peruersæ, non secus ac luminaria quaedam lucusque splendetis, verbumque vitæ, quod saluat animas<sup>7</sup>, haud sine multorum profectu, consolatione, et salute firmiter continetis.

Quæ res mihi sane calcar addiderunt, vt meum erga vos animum ac studium hoc aperto scripto testarer, vestraeque omnium pietati, qui de magno Christi grege bene mereri pergitis, ex animo gratularer. Meministis enim procul dubio, quam diuinum, salutare, fructuosum et necessarium sit isthuc pascendi docendique munus, quod illo etiam encomio Daniel Propheta decorauit: Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ, in perpetuas æternitates<sup>8</sup>. Accedit quod officio meo consentaneum esse duxerim, vt quæ per ætatem apud vos viua voce præstare nequeo, præsentem saltem opere compensarem, meique desiderij et communis studij, quod formandis Christiani populi animis debemus, hoc qualecunque testimonium ac specimen adhiberem. Tractamus ergo Euangelicas Notas in illis fundatas lectionibus, quæ festis diebus in Catholicis templis proponi, et ex more tum antiquissimo, tum probatissimo explanari publicè consueuerunt. Quod argumentum sicut a mea professione non videtur alienum, ita vobis Orthodoxæ doctrinæ studiosis gratum, simulque ad pietatem populo instillandam non infrugiferum fore confido. Etenim hæc Notæ, nisi plane fallor, locos et capita suggerunt, quæ cum sæpe alias, tum diebus maxime Dominicis in mentem reuocari, et hoc quidem pestilenti tempore ad morbos animorum sanandos vix vnquam satis inculcari posse videntur. Quanquam non ignoro, multos et præstantes Theologos reperiri, qui de huiuscemodi lectionibus Euangelicis multa vtiliter et præclare scripserint, vt illa non solum a doctoribus siue concionatoribus, sed etiam ab auditoribus Catholicis merito perlegantur. Nos vero, qui talibus coryphæis ac ducibus libenter cedimus, paulo aliam docendi rationem sequi, et viam ab aliis nonnihil disparem ingredi decreuimus. Etenim quod aliis vsitatum est, circa sensum quem vocant literalem, non haeremus, sed historiam Euangelicam verborumque contextum

<sup>1</sup> Cf. Eph 4, 14; Hebr 13, 9; Iac 1, 6.      <sup>2</sup> 1 Cor 1, 10.

<sup>3</sup> Phil 3, 16.      <sup>4</sup> Rom 15, 6.      <sup>5</sup> Eph 4, 3.      <sup>6</sup> Act 9, 15.

<sup>7</sup> Phil 2, 15 16; Iac 1, 21.      <sup>8</sup> Dan 12, 3.

anxie discutere vt plurimum supersedemus. Sat enim habemus, pauca et praecipua doctrinae salutaris capita ex propositis Euangeliorum lectionibus excerpere, eaque ad<sup>a</sup> meditandum simul et precandum accommodare: vt si non doctis, saltem bonis et candidis Lectoribus pro nostra tenuitate consulamus, neque tam ad intellectum illustrandum, quam ad affectus religiose concitandos in medium aliquid adferamus. Siquidem res ipsa loquitur, nimis veram esse multorum querelam de summa horum exulceratorum temporum iniquitate, quibus antiqua Orthodoxorum pietas in plurimorum animis vel iacet extincta, vel adeo quidem refixit, vt ad vigorem pristini officij vix resuscitari posse videatur. Multis igitur et ingentibus stimulis indigemus, vt communis ille tepor ac torpor, qui nostros animos iampridem foede occupat, subinde discutiatur, vtque falsa reiecta securitate, quae fundi nostri est calamitas, ad diuinum timorem et amorem in nostris animis renouandum postliminio redeamus, ne alioquin in hac velut longa, saeua et rigente prorsus hyeme, quae agrum nostrum informem ac sterilem efficit, tam diu haerere et frigere<sup>b</sup> pergamus. Nimum est sane stupidus, qui non intelligit, Christi vaticinium ad haec nostra et postrema tempora pertinere. Multi pseudoprophetae. inquit, surgent, et seducent multos, et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit<sup>1</sup>. Nec dissentit Apostolus, cuius quidem sententiam indies magis ac magis videmus impleri. In nouissimis diebus, ait, instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes: habentes quidem speciem pietatis. virtutem autem eius abnegantes<sup>2</sup>, vt caetera praeteream.

Igitur, vt vnde deflexit, eo redeat oratio, operae pretium facturus<sup>c</sup> videbar, si eiusmodi Euangeliorum lectionibus, quae singulari DEI spiritu selectae atque digestae, toties in Ecclesia repetuntur, quasdam notas adscriberem. Harum vero vsum et fructum in eo ponimus. vt si fieri queat, velut surdastris vellicentur aures, et dormitantibus torpor excutiatur, frigidaeque mentes incalescant, ac demum ociosi maleque feriatii homines ad suum officium, quod Christo Ecclesiaeque cumprimis debent, propius reuocentur, maximeque ad precandi et meditandi studium, quod modo passim, et turpiter quidem neglectum cernimus, magis ac magis assuefiant. Etsi enim complures hodie reperimus, qui matris Ecclesiae praescriptum et ordinem in his ipsis lectionibus probent ac seruent: tamen qui fiat nescio, vt pauci ad festos dies Ecclesiasticosque ritus animum serio applicent, vtque germanorum filiorum instar, sanctissimae parentis sensus et affectus spirituales induant, illisque syncere ac pie delectentur. Nam quod iam olim Galliae lumen et decus Hilarius de suis ciuibus est questus, in nostros quoque Catholicos hoc seculo

a) In B. *Canisius huic v. addidit v. docendum.* b) et infrugiferi esse B. c) operae facturus pretium B.

<sup>1</sup> Mt 24, 11–13.

<sup>2</sup> 2 Tim 3, 1 2 5.

competit. vt iure cum illo dicamus: Plerumque, immo semper, vitio nostro accidit. vt quae legi in Ecclesia audimus. auribus atque animis nostris longe ab his peregrinantibus negligamus, vt per audiendi incuriam vilescat apud nos coelestium dictorum dignitas. Locus est in explicatione Psalmi 135<sup>1</sup>. Adeo nobis satis non est<sup>a</sup>. Catholicum retinere nomen. et manere in Ecclesia. nisi legem etiam Ecclesiae obseruemus. quemadmodum illa sancti Spiritus confirmat sententia: Audi, fili mi. disciplinam patris tui. et ne dimittas legem matris tuae<sup>2</sup>. sicut hunc locum Epiphanius interpretatur<sup>3</sup>. Neque abs re quidem fore putauimus. si dum nostra sensa proferimus. quaedam etiam e sacris literis Patrumque monumentis testimonia commisceremus. Haec enim velut stellulae quaedam et gemmae lucentes. suam apud pios tenent gratiam. ac sicut profanam nouitatem<sup>4</sup> saepe coarguunt. ita Orthodoxam veritatem nunc maxime oppugnatam non parum illustrant ac roborant<sup>b</sup>.

Demum quicquid isthuc est operis. de quo alios aliter sinimus iudicare. id nos ad summam summi DEI gloriam et singularem Lectorum vtilitatem euulgamus. vestroque cumprimis ordini. honorabiles viri. verbique diuini praecones. et ouium Christi pastores. reuerenter nuncupamus atque inscribimus. Quem sane laborem non solum vobis purae Catholicaeque doctrinae custodibus et assertoribus conferre. verumetiam per vos aliis fidei vestrae concreditibus ouibus commendatiorem effici. maiorem in modum optamus. Quod si me vti seniore. vestrique honoris amantem audire dignamini. fratres in Christo IESV dilectissimi. magna id curae vobis semper erit. vt omnes et singuli auream vereque Apostolicam obseruetis normam. quae ad ordinis vestri dignitatem vindicandam plurimum valet. hodieque satis inculcari non potest. Sic autem habet Graece Paulus: ἔπεχε σεαυτῷ. καὶ τῇ διδασκαλίᾳ. ἐπιμενε αὐτοῖς· τοῦτο γάρ ποιῶν. καὶ σεαυτὸν σώσεις. καὶ τοὺς ἀκούοντάς σου. hoc est. ATTENDE TIBI ET DOCTRINAE: insta vel persiste in illis: Hoc enim faciens. et teipsum saluum facies. et eos qui te audiunt<sup>5</sup>. Dominus IESVS princeps pastorum<sup>6</sup>. et omnis Ecclesiae caput<sup>7</sup>. qui vos velut operarios in messem suam excolendam euocauit<sup>8</sup>. ac fideliter laborantibus immensa aeter-

a) In B. Can. sua manu sic correxit: Etenim haudquaquam satis est      b) roborant A.

<sup>1</sup> In Psalmum 135 n. 1 (Migne, P. lat. IX 768).      <sup>2</sup> Prv 1. 8.

<sup>3</sup> S. Epiphanius de commemoratione mortuorum in officiis diuinis facienda loquens: Ἀναγκάως ἡ Ἐκκλησία τοῦτο ἐπιτελεῖ. παράδοσιν λαβοῦσα παρὰ πατέρων. Τίς δὲ δυνήσεται θεσιὸν μητρός καταλύειν. ἢ νόμον πατρός; ὡς τὰ παρὰ τῷ Σολομῶντι εἰρημένα· Ἄκουε. νιέ. λόγους πατρός σου. καὶ μὴ ἀπόση θεσμούς μητρός σου· δείξας. ὅτι ἐγγράφως τε καὶ ἀγράφως ἐδίδασκεν ὁ Πατήρ. τουτέστιν ὁ θεὸς ὁ μονογενής καὶ τὸ ἄριον Πνεῦμα· ἡ δὲ μήτηρ ἡμῶν ἡ Ἐκκλησία εἶχε θεσμούς ἐν αὐτῇ κειμένους. ἀλύτους. μὴ δυναμένους καταλυθῆναι: Adversus Haereses. haer. 75 alias 55 n. 9 (Migne P. gr. XLII 515).

<sup>4</sup> Cf. 1 Tim 6. 20.

<sup>5</sup> 1 Tim 4. 16.

<sup>6</sup> 1 Petr 5. 4.

<sup>7</sup> Eph 1. 22; 5. 23; cf. Col 1. 18.

<sup>8</sup> Cf. Mt 9. 38; 20. 1-8; Lc 10. 2.

naque praemia praeparauit, vestros omnium conatus ad sui nominis gloriam, multorumque salutem prouehendam etiam atque etiam prosperet. totique agro Friburgensi peculiariter benedicat. Datum Friburgi Heluetiorum. anno post Christum natum, M. D. XCI.<sup>a</sup> Mense Ianuario.

**2286. IOANNES IACOBUS A STAAL.** reipublicae solodoranae patri-  
cibus et archigrammatevs, CANISIO. Solodoro 10. Martii 1591.

Ex apographo, scripto manu ipsius Staalii. qui eidem inscripsit „D. Petro Canisio“ et subscripsit „DD. Iodoco Pffifero ac Petro Canisio. Societatis Jesu Theologo. 1591“. Cod. solod. „Stal“ p. 138 139.

*Canisii opus evangelicum et historia S. Ursi. Milites solodorani in Gallia. Praepositi infirmitas.*

Non obliuione ueteris nostrae amicitiae, quae apud me sacrosancta est, neque negotijs meis quantumuis magnis, factum est, quod R. V. P. mensibus iam aliquot, nihil literarum a nobis acceperit. Sed communes partim horum temporum calamitates, quae nobis optatam scribendi materiam ademerunt, partim etiam Operis tui Euangelici editio<sup>1</sup>, quam nostris naenijs impedire ne per somnium quidem debuimus, a scribendo me deterruerunt. Ad prius impedimentum quod attinet, ne nunc quidem, pro uotis sese scribendi occasio offert, tam Galliae quam patriae rebus in eodem quasi luto haerentibus. Ad priuatum uero tuum otium quod attinet, tametsi non ignorem, te praeclaris cogitationibus nunquam non occupatum esse, spero tamen pietatem tuam post emensum Operis Euangelici laboriosum pelagus, ad tempus uela suspendisse, recreandisque debilitatis ingenij uiribus menseis aliquot consecrasse. Inde factum est, ut non solum literis nostris, legendis, sed et Vrsinae historiae continuandae<sup>2</sup> uacare nunc te posse augurer. Si (ut uereor) ipsum argumentum per se ieiunum est, occasione SS. Thebeorum Martyrum Christianae militiae exemplar siue norma nostris hominibus proponj poterit, hoc praesertim tempore, quo nonnulli causam belli non satis attendentes, animarum discrimen adeunt. Ex ijs literis quae 29 Ianuarij prope Syluanectum<sup>3</sup> siue Dammartinum<sup>4</sup> datae sunt, intelligitur Arigerum nostrum<sup>5</sup> una cum sua legione post longam sollicitationem tandem ut dimittantur, a Rege impetrasse, sed ea conditione, ut adhuc unum aut alterum mensem differant, quo rationes iniri queant, modusque aliquis inueniatur, ne omnino nudi siue male contenti domum remittantur. Faxit Deus ut nobiscum Catholicum Pascha<sup>6</sup> celebrare possint. Praepositus noster<sup>7</sup>, uir integerrimus et meliore fortuna dignus, ante

a) M. D. XCV. B.

<sup>1</sup> Notas in evangelicas lectiones dierum dominicorum significat, circa m. Ianuarii a. 1591 Friburgi editas, v. supra p. 320.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 307. <sup>3</sup> Senlis in Gallia (Oise).

<sup>4</sup> Significari puto Dammartin-en-Seroe (Seine-et-Oise).

<sup>5</sup> Laurentius Aregger siue Arecker a. 1589 ab Henrico (IV) Navarraeo legioni militum heluetiorum in Gallia militantium praefectus erat. De quo plura infra, ep. 2362.

<sup>6</sup> Pascha futurum erat 14. Aprilis. <sup>7</sup> Ursus Haeni: v. supra p. 301<sup>2</sup>.

duos tresue menseis, mirabilem metamorphosim passus, in rictu [?] <sup>a</sup> oculi, loquendi ac uidendi, inprimis uero memoriae usum ita amiserat, ut de eodem actum esse arbitraremur, sed paulatim sese recolligit, quanquam uerear ut unquam officio suo fungj possit. Vtinam [ne] <sup>b</sup> [?] <sup>c</sup> θορβοποιός quidam minister illius uices obiret. Sed Deus patrum nostrorum <sup>1</sup> uiuit, qui potens est una cum tentatione dare prouentum <sup>2</sup>. Idem uenerabiles tuos canos ut aquilae reinnouescere <sup>3</sup> faciat, Salodoro Heluetiorum 10 die Martij .1591.

Salutetur nomine meo quam officiosissime D. Schneulius Episcopi Laussanensis Vicarius etc.

R. V. P.

obseruantissimus  
Jo. Jac. v. Staal.

Ex verbis apographo huius epistolae ab ipso Staalio subscriptis, quae supra sunt posita, conicere licet, Staalium Canisio epistolam misisse interposita opera Iodoci Pfyffer patricii et consulis lucernensis.

Canisius Staalio respondit 24. Martij 1591.

**2287. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 13. Martij 1591.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 2 f. 62<sup>b</sup>.

*Collegij prosperitas. Rector. Precationes pro Helvetia. P. Alberi contiones contra Navarraeos.*

Gratae mihi, ut semper. fuere Reuerentiae V. litterae quas initio huius anni scripserat de Collegio isto, quae tamen ad nos nonnisi his diebus peruenerunt. Placuit autem quod omnia cum Dei gratia recte procederent, et P. Rector <sup>4</sup> prudenter officio suo fungeretur. Quod uero <sup>o</sup> proponebat ne officio isto amoueretur tum ob alia, tum ob fabricam perficiendam, certe iam tempus erat concedendi ei aliquam quietem post tot annos; isque ipse uehementer sane id a nobis postularat. Quare cogitabimus quid ad maiorem Dei gloriam futurum uideatur, idque cum Dei <sup>d</sup> gratia exequemur.

Ceterum quod ad statum Heluetiae attinet, quem Reuerentia V. Deo precibus commendari cupiebat, faciemus id quidem propter commune bonum, quod cum eo coniunctum est. Debemus autem sperare in Domini bonitate, qui omnia diriget ad suam maiorem gloriam.

Quod autem narrabat de Patre Prouinciali non dubito quin id ex zelo fecerit <sup>5</sup>, et sperans etiam se aliquid profecturum; si tamen nullus est alius <sup>o</sup> fructus quam offensionis, sine dubio melius est abstinere.

a) Sic; uolebatne scribere: ictu? b) Nescio an hoc v. supplerendum sit. Vocabulo enim θορβοποιός, quod sequitur, significari solet homo turbulentus uel sediciosus. c) Sic in comm. correctum est ex autem; sequitur magnopere, oblitt. d) ei comm. e) Hoc v. supra uersum scriptum est.

<sup>1</sup> Dt 26, 7; 1 Par 12. 17; 2 Par 14, 7; 20. 6; Tob 3, 13; 8, 7; Dn 2, 23 etc.

<sup>2</sup> 1 Cor 10, 13. <sup>3</sup> Cf. Ps 102, 5. <sup>4</sup> Petrus Michael.

<sup>5</sup> Ferdinandus Alber Friburgi a. 1589 et 1590 e sacro suggestu „Navarraeos“ vituperauerat; v. supra p. 319.

Nec aliud modo occurrit, nisi quod commendo me Reuerentiae V. precibus, et sanctis sacrificijs, egoque ei omnem gratiam et benedictionem in utroque homine precor. Romae 13 Martij. 1591.

**2288.** CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL, patricio et archigrammateo solodorano. Friburgo Helvetiorum 24. Martii 1591.

Ex apographo (A) saeculo XVII. scripto, quod est in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 165. Apographum (B) circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scriptum exstat in Can. 56, n<sup>o</sup> 5 f. 5<sup>a</sup>—6<sup>a</sup>.

*Amici. Quid in Canisii „Notis“ emendandum? Historiae S. Ursi impedimenta duo. Helvetii in Gallia militantes.*

Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Non potest mihi non esse iucundum, Eximie uir, quod ad scrip- tionem intermissam redeat humanitas tua, et suis amicis litteris ueterem erga me beneuolentiam renouet, stabiliatque, R: D: praepositum<sup>1</sup> cui multum debent Solodorenses conualescere gaudeo, ualdeque cupio ut integre nobis Christi gratia restituatur; officiose illum et Ecclesiasten<sup>2</sup> et Ludimagistrum<sup>3</sup> ex me cupio salutari. Vtinam saluus breui redeat miles Solodorensis<sup>a 1</sup>, et cum hoc ipso D: Balthasar Grisachius<sup>b [?]</sup>, cui ego propter antiquam exhibiti hospitij gratiam et aliorum beneficiorum nomine permultum debeo<sup>5</sup>. Cum primum idem ex Gallia redierit, ex me amanter illum salutes, uelim, salua illi et familiae ex animo precor omnia, nec dubito quin idem iam pridem et Patriae<sup>c</sup> et suorum ardenti desiderio teneatur fortasse etiam pertaesus<sup>d</sup> uitae militaris. Meas notas<sup>6</sup> isthuc conuolasse scio, ex his munus confecit noster Typographus<sup>7</sup>, meque praeuertit in offerendo illud atque donando. Quoniam uero<sup>e</sup> iudicium tuum ego magnifacio, exspecto sane quem gustum ceperis ex

a) Salodurensis B. b) Vel Grissachius, ut est in B. c) B. haud recte: patris. d) per- taessus etiam B. e) Hoc v. deest in B.

<sup>1</sup> Ursum Haeni, praepositum capituli S. Ursi; v. supra p. 301<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Significari Nicolaum Feusium (Feusi, Föusin) colligitur ex Staalii litteris 6. Ia- nuarii 1597 ad Canisium datis; v. infra, ep. 2381.

<sup>3</sup> Franciscus Guillimannus (Guilliomens) Friburgi Helvetiorum circa a. 1568 natus, in Societatis scholis friburgensibus et dilinganis ac Mediolani litteris studuit et Friburgi sodalitati quoque marianae nomen dedit. Anno 1590—1595 Solodori scholae latinae capituli S. Ursi „provisorem“, 1595—1605 Lucernae oratoris hispani secretarium egit. Anno 1606 Friburgi Brisgoviae in universitate factus est professor litterarum politiorum et historiae, quam etiam insignibus aliquot libris illustravit, mortuus a. 1612 (*Alex. Daquet*, Biographie de François Guillimann de Fribourg, Fribourg 1843, 1—3; *J. Kälin*, Franz Guillimann, in „Freiburger Geschichtsblätter“ XI 1—223).

<sup>4</sup> Milites dicit, qui in Gallia stipendia faciebant; v. supra p. 325.

<sup>5</sup> Anno 1581, quo Canisius Solodori fuit (v. infra, monum. 1286), ibidem „Bal- thasar von Grissach“ capitaneus interpretem agebat legati regis Galliae. Quo is munere etiam a. 1586 functus est. Eodem anno subcenturio cohortis praetoriae („Gardelieutenant“) regis Galliae vocatur (*Eidgenössische Abschiede* IV<sup>2</sup>, 735 739 949 952 959).

<sup>6</sup> Notas in evangelicas lectiones dierum dominicorum; v. supra p. 320.

<sup>7</sup> Abraham Gemperlin.

prima lectione huius operis, quod vtinam Euangelicum dici mereatur. Nouit prudentia tua quam sit rarum atque difficile morosis nostri seculi hominibus in hoc scribendi genere satisfacere, pauci enim<sup>a</sup> candidi et aequi censores inueniuntur. Est autem amicitiae syncerae hoc proprium munus, ut amicus amicum libere moneat, imo et corrigat, praesertim ubi bono publico ad Christi gloriam inseruiendum est. Venio ad Vrsinam Historiam, quae mihi ut optabam, non succedit<sup>b</sup> feliciter, ob<sup>c</sup> duplex impedimentum. Vt enim virum<sup>a</sup> amicissimum nihil celem, amanuensis meus Bauarus in patriam profectus, contra fidem datam duobus mensibus abest, ut de illius reditu dubitare cogar. Tum Typographus noster queritur Solodorni<sup>c</sup> [?] nullum reperiri, qui dignetur, uel polliceri, uel conferre aliquid ad futuri operis editionem, uel ad editorum exemplarium distractionem. Peto igitur tuae prudentiae consilium, quid mihi faciendum uideatur, cum et scriba desit necessarius, quem hic reperire sit difficillimum, et typographus minime diues tergiversetur, meque ad elucubrandum efficiat segniorem. Placet alioquin propositi argumenti dignitas, quae ad milites nostros admonendos multa suggerit, simulque ad Reipub: uestrae laudem facile potest accomodari. Optarim interim certius extare fundamentum cui superstruere liceat, ut firmius aliquid de mei laboris fructu sperare mihi polliceri possim. Haud sane putabam hoc molestiarum genus obuenturum, ut iam de progressu incepti operis, uelim nolim, ambigere cogar. Bone Deus, in quae nos tempora reseruasti? quibus tanta militum turba, in Galliam properat, nostramque scindit Heluetiam ac funesta multa portendit<sup>1</sup>. Mirum interim ac<sup>f</sup> miserandum est, praesentem simul et imminentem offensi Numinis iram a paucis agnosci, timeri<sup>g</sup>, placari, perinde ac si prorsus insontes essemus, ac uicinae calamitatis nullo sensu tangeremur. Bene uale uir amicissime tuosque domesticos instruere perge, sacrum ut pascha cum fructu celebrent, uereque [?] <sup>h</sup> cum Christo resurgant.

Datum Friburgi Heluetiorum 24 Martij .1591<sup>i</sup>.

In Christo Seruus Petrus Canisius manu propria<sup>k</sup>.

Nobili viro Dom. Ioanni Iacobo a Staal · Patritio et Archigrammateo Solodorensi, amico cumprimis observando.

## 2289. P. GEORGIUS SALBIUS S. J. CANISIO.

Dilinga exeunte m. Aprili 1591.

Ex apographo, de quo infra, ep. 2290.

*Canisius Salbio 27. Maii 1591 scripsit: „Litteras restras mihi Pater Theodoricus reddidit.“ Quae cum perisse uideantur, uide de iis Canisii epistulam, quam modo dixi. Hac enim Canisius Salbio respondit.*

a) In B. sequitur et. b) Ita B.; suadit A. c) feliciter. Est B. d) Hoc v. deest in A; suppleri ex B. e) Vel Saloduri, quod est in B. f) et B. g) In B. sequitur et. h) Vel nouique, quod est in B. i) Haec unum suppleri ex B.; non in A. deest. k) Inscriptio sequens, quae deest in A., suppleta est ex B.

<sup>1</sup> Anno 1591 denuo ex cantonibus catholicis milites auxilio uenerunt Ligae; e protestantibus autem multi pro Henrico IV. pugnant; cf. Mayer II 270.

P. Theodoricus Canisius cum Ferdinando Alber praeposito provinciali Dilinga in Helvetiam versus profectus est 24. Aprilis 1591 (Germ. 169 f. 118<sup>b</sup>). Georgius Salbius Ottobura (Ottobeuren, pagus Suebiae bavaricae) a. 1549 ortus, Dilingae a. 1570 in Societatem admissus, primum Monachii 10. Augusti 1572 Societatis vota simplicia nuncupavit ex *Hoffaci* \*Catalogo autogr. et *Salbii* testimonio autogr.; Codd. „VI 35“ f. 52 et „II, 42“ p. 74. Initio anni 1592 Dilingae „Praefectus Monachorum in Coniuncta, Confessarius templi, Catechista in Parochia“ erat (\*„Catalogus Provinciae Germaniae Superioris ad initium Anni 1592“; G. Sup. 44 f. 79<sup>a</sup>). *Adam Flotto* S. J., provinciae huius historiographus, haec, praeter alia, de eo memoriae prodidit: „Caritas et sui despicientia virum formaverant, deposcentem semper veluti propriam sibi curam eorum, quorum obsequia plurimum meriti, famae nihil haberent. Perpetuo terebat pauperum ac leprosorum domos, nunquam laetior, quam si quid ea causa incommodi ferret“ (Historia Provinciae Germaniae Superioris. Pars Tertia, Augustae Vindelicorum 1734, n. 509. Collegii dilingani \**Litterae* annuae anni 1605 (quo anno ibidem mortuus est) haec de eo habent: „Sacrae meditationi impense deditus, ex qua quotidie aliquid conceptum per plurimos annos in librum retulit. Docendae iuventuti, populoque Catechesi plurimum studuit et profuit, ediditque in horum promotionem multa, quaesitis singulari diligentia patronis, qui huiusmodi libellos et imagines pauperibus dispersianda curarent“ (ex exemplo archetypo., „Germ. Sup. Hist. 1600 1630“).

**2290. CANISIUS P. GEORGIO SALBIO S. J., collegii dilingani sodali.**  
Friburgo Helvetiorum 27. Maii 1591.

Ex apographo, saeculo XVIII. ex archetypo descripto, in cuius pagina altera est testimonium authenticitatis, quod vocatur, Friburgi Helvetiorum a. 1730 datum. Exstat Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen. Fasc. 13 No. 214.

**Praefatiuncula editoris:** P. Theodoricum Canisium, Petri Canisii fratrem ex patre, Dilinga in collegium lucernense transmigrare ab Aquaviva praeposito generali insum (v. supra p. 320), Ferdinandus Alber praepositus provincialis secum Friburgum Helvetiorum adduxit, ut et in huius collegii visitatione provincialis „socium“ ageret, et Petrum fratrem reviseret. Aquavivae *Alber* \*scripsit Friburgo 17. Maii 1591: „Valet cum alijs domesticis Senex P. Petrus Canisius, et fratris Theodorici complexu fuit recreatus.“ Et \**Lucerna* 2. Iunii 1591: „Lucernam heri cum P. Theodorico ex Friburgo Deo Duce adveni incolumis“ (ex autographis; Germ. 169 f. 149<sup>a</sup> 159<sup>a</sup>). In \**Catalogo* provinciae S. J. Germaniae superioris initio a. 1592 Romam misso affirmatur, P. Theodoricum Canisium Lucernae esse „Praefectum spiritualem, et confessarium collegij, exhortatorem, lectorem Casuum conscientiae, Confessarium externorum“ (G. Sup. 44 f. 81<sup>b</sup>).

*Res a P. Theodorico Canisio gestae et gerendae. Socii cum militibus in Galliam profecturi. Haereticorum furores. Salbii labores. Simulacrum crucis.*

†

Pax Christi nobis aeterna Charissime Frater.

Litteras vestras mihi Pater Theodoricus<sup>1</sup> reddidit, nobisque, et Helvetijs gratulor de tali operario, qui Lucernae haudquaquam otiosus erit, ac infructuosus, Domino auxiliante. Socium hactenus, et Comitem fidum praebuit Reuerendo Patri Provinciali<sup>2</sup>, Reverendissimum Dominum Basiliensem<sup>3</sup>, et Friburgum Brisgojae, sicut et Basileam invisit, multaque didicit de his Regionibus, quae in posterum usum, ac fructum adferre possint. Utiles hic habuit exhortationes coram domesticis, et Mariana sodalitate, multoque rectius valet, quam Dilingae ex hac ipsa

<sup>1</sup> Canisius; v. supra p. 320.

<sup>2</sup> Ferdinando Alber.

<sup>3</sup> Iacobum Christophorum Blarer a Wartensee, qui Bruntruti sedem habebat.

peregrinatione. Orate Dominum, ut confirmet in illo, quod multis abhinc annis non sine magno multorum fructu coepit Dilingae, Ingolstadij, atque in hac tota Provincia. Orandum etiam nobis pro exercitu Helveticorum, quem Pontifex Maximus una cum Italorum Copijs mittit in Galliam, ut hoc nobile Regnum tamdiu afflictum, et oppressum ab Haereticis tandem aliquando restituatur<sup>1</sup>. Ex Nostris electi sunt duo P. Everardus, et P. Chunrardus, qui ut spirituales operarij suas dent operas Militibus, sicut S. D. N. et P. Generalis postularunt<sup>2</sup>. Habebunt illi abunde quod agant, atque sustineant in hac longa, et difficili expeditione, ut merito illos Domino commendare debeamus. Potens est quoque Sathan in Haereticis valde, et horribiliter grassantibus, et sacra passim profanantibus non sine miseranda, et deploranda multarum Ecclesiarum devastatione. Sic enim nostra, et multorum Catholicorum peccata merentur, ut iratus Deus multis, gravibusque flagellis Germaniam, et Galliam puniat, suamque Justitiam inobedientibus, ac ingratis evidenter ostendat. Caeterum divinae bonitati gratias ago, quod Elvangae bonam navaris operam in Dominica messe<sup>3</sup>, quodque isthic una cum Religiosis libenter, ac tranquille verseris<sup>4</sup>, ut jam iterum huic obedientiae tuae fructui ex animo gratuler · discamus ubique Dominum praesentem agnoscere, et sanctam ejus benedictionem nobis, operibusque nostris reddere salutarem.

Fortassis novus Antistes<sup>5</sup> tuam quoque postulabit operam, ut quod catechismo tradendo coepisti, progressum, et successum habeat in

<sup>1</sup> Gregorius XIV. his copiis Ligam adjuvabat contra Henricum (IV.) Navarraeum pugnans; cf. *Mayer* l. c. II 270.

<sup>2</sup> Electi erant ex collegio lucernensi PP. Everardus Cremerius et Martinus Conradus: pro Cremerio tamen, ut *Alber* Lucerna 20. Junii 1591 Aquavivae \*scripsit, P. Georgius Heppius ex collegio ingolstadiensi milites comitari iussus est (ex autogr.: Germ. 169 f. 177<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> „Rursum Elwangam nostri hoc anno bis terue sunt evocati a Principe illius loci vigilantissimo“ Wolfgango a Hausen praeposito capituli elvacensis. . . „Tempore supplicationum pro Gallia institutarum ciues pene omnes confessi sunt. . . Principis sumptu elegans civib. excitatum Dominj sepulchrum, multis occasio magnae devotionis. . . In pagis quoque vicinis eodem tempore confessiones auditaе plurimae. In alia quadam Elvacensj excursionis iussu Illustrissimi Principis omnia templa eius ditioni subiecta a nostris visitata sunt, multorum hominum commodo spirituali et divini cultus instauratione“: \* *Litterae* annuae provinciae Germaniae superioris 7. Februarii 1591 datae, „Collegium Dilinganum“ (Germ. 141 f. 278<sup>a</sup>). Elvangae a. 1591 „statis diebus poenitentiae, piacularae sacrum obiere mille quingenti quinquaginta septem; . . . in quotidiana Catechesi distributae institutiones pjae eiusdem Principis sumptu“: Relatio de collegio dilingano, in „*Litteris* Societatis Iesu duorum annorum MDXC et MDXCI“, Romae 1594, 294.

<sup>4</sup> Salbii praefectum agebat juvenem religiosorum, qui ex variorum ordinum monasteriis, inprimis subiecis et helveticis, Dilingam in contubernium sive convictum S. Hieronymi mittebantur; v. supra p. 329. „Convictorum Collegium adeo exerevit, vt (quod rarum alias) in solo Humanitatis Gymnasio triginta Monachi numerentur“; *Relatio*, de qua supra, adn. 3 (l. c. 291).

<sup>5</sup> Marquardo a Berg 28. Ianuarii 1591 mortuo, electus est episcopus augustanus 21. Martii 1591 Ioannes Otto a Gemmingen.

Episcopatu<sup>1</sup>. Ex me salutabis P. Rectorem, P. Julium, P. Carolum<sup>2</sup>, caeterosque omnes Domesticos, quorum precibus me commendo, maxime vero tuis, ac tuorum in Christo Domino nostro, qui suam in nobis gratiam conseruet, atque ad multorum salutem augere dignetur. Salutatum etiam velim D. Hanss Rogel amicum veterem, cujus ego studium in erigenda, et ornanda cruce valde probo, nec dubito, quin fructum hujus laboris in terra, coeloque sentiet. Atque utinam plures habeamus, qui contra impios iconoclastas non verbis tantum, sed factis etiam pugnent, suamque in sacras imagines pietatem reipsa testentur. Doleo, quod in contributione praestare nequeam, quod ipse desiderat, et expectat hoc tempore. Dominus Jesus Dilinganos in medio pravae nationis<sup>3</sup> fortes, et ardentis verae fidei Professores custodiat, et pios eorum conatus magis, magisque prosperet. Friburgi Helvetiorum 27. Maij 1591. In Christo Frater Pet. Canisius.